К А Л У Ж С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКАЯ ДУМА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «СЕЛО КУДИНОВО»

Р Е Ш Е Н И Е

от «21» сентября 2016 г.                                                                                                         № 41
О проекте изменений и дополнений в Устав
 муниципального образования сельское поселение
 «Село Кудиново» и о назначении публичных слушаний
по проекту решения Сельской Думы муниципального
образования сельское поселение «Село Кудиново»
«О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образованиясельское поселение
 «Село Кудиново»

В целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение «Село Кудиново» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьями 28, 43, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О публичных слушаниях и порядке учета предложений в муниципальном образовании сельское поселение «Село Кудиново», а также статьями 15, 23, 39, 40 Устава муниципального образования сельское поселение «Село Кудиново»,

Сельская Дума сельского поселения «Село Кудиново»
РЕШИЛА:

1. Принять за основу проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Село Кудиново» (прилагается).
2. Проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Село Кудиново» подлежит официальному обнародованию.
3. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Село Кудиново» на  29 сентября 2016 года по адресу: Калужская область,  Малоярославецкий район, с. Кудиново, ул. Цветкова 4, здание администрации СП «Село Кудиново»,  в зале заседаний(2ой этаж)   в 17-00 часов.
4. Назначить ответственным по  проведению публичных слушаний главу администрации СП «Село Кудиново»  Москогло Н.С.
5.Создать оргкомитет по проведению  публичных слушаний в составе:
Денейко Л.П.,_специалист 1 кат.администрации СП «Село Кудиново»;
Перминова Е.П.,__ специалист 1 кат.администрации СП «Село Кудиново»;
Болдина О.А.,__ ведущий специалист  администрации СП «Село Кудиново»;
6. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава сельского поселения
[bookmark: sub_1000]«Село Кудиново»                                                                                                      В.В. Сенцов

Приложение
к Решению Сельской Думы
муниципального образования
сельское поселение «Село Кудиново»
от 21.09. 2016  № 41

ПРОЕКТ

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО КУДИНОВО»

Внести в Устав муниципального образования сельское поселение                               «Село Кудиново», принятого решением Сельской Думы от 31 октября 2005 года № 4 следующие изменения:

1. Пункт 7 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»

2. Часть 1 статьи 6.1 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»

3. В абзаце 3 части 2 статьи 9 Устава слово «марта» заменить словом «сентября».

4. Статья 15 Устава
а) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции:
«3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»
б) пункт 4 части 3 изложить в следующей редакции:
«4) вопросы о преобразовании сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования сельского поселения требуется получение согласия населения сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»
в) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат опубликованию (обнародованию).»

5. Часть 7 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.»

6. Часть 5 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.»

7. Часть 4 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативными правовыми актами Сельской Думы в соответствии с законом Калужской области.»

8. Статья 20 Устава:
а) часть 4 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
б) в части 5 слова «Финансирование расходов на содержание» заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности».

9. Абзац 2 части 3 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:
«Глава сельского поселения избирается сроком на 5 лет.»

10. Статья 23 Устава:
а) абзац 8 части 2 признать утратившим силу;
б) вторую часть 2 считать частью 3.

11. Пункт 9 части 7 статьи 25 Устава признать утратившим силу.

12. Абзац 2 части 2 статьи 27 Устава дополнить словами «с правом решающего голоса».

13. Статья 29 Устава:
а) пункт 11 части 1 признать утратившим силу.
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования его полномочия временно исполняет заместитель Председателя представительного органа.»

14. Часть 1 статьи 30 Устава дополнить словами «и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Калужской области.»

15. Часть 3 статьи 33 Устава признать утратившей силу.

16. Часть 2 статьи 34 Устава:
а) в пункте 6 слова «разрабатывает и» исключить;
б) пункт 17 признать утратившим силу.

17 Часть 1 статьи 35 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) вступления в должность главы муниципального образования, исполняющего полномочия главы местной администрации.»

18. 1 вариант: Статья 38 Устава признать утратившей силу.
2 вариант: Статью 38 Устава изложить в следующей редакции:
«1. В качестве дополнительной социальной гарантии лицам, замещавшим должности муниципальной службы, а также детям умерших лиц, замещавших указанные должности, устанавливается ежемесячная социальная выплата.
2. Ежемесячная социальная выплата устанавливается:
1) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, имеющим стаж муниципальной службы не менее 15 лет, которым назначена пенсия в соответствии с законодательством, достигшим возраста 60 лет для мужчин и 55 лет для женщин;
2) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, в случае признания их инвалидами в установленном порядке в период замещения должности муниципальной службы без учета стажа муниципальной службы;
3) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, имеющим стаж муниципальной службы не менее 15 лет, которым в соответствии с законодательством назначена пенсия по инвалидности.
3. Размеры ежемесячной социальной выплаты, а также порядок назначения и выплаты лицам, замещавшим должности муниципальной службы, а также детям, умерших лиц, устанавливается нормативным правовым актом представительного органа сельского поселения.»

19. Часть 4 статьи 39 Устава дополнить предложением следующего содержания:
«Голос главы муниципального образования учитывается при принятии решений Сельской Думы как голос депутата Сельской Думы.»

20. Статья 40 Устава:
а) часть 4 дополнить предложением следующего содержания:
«Голос главы муниципального образования учитывается при принятии устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования как голос депутата Сельской Думы.»
б) абзац 1 части 6 дополнить предложением следующего содержания:
«Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»

21. Часть 7 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Принятие правового акта главой сельского поселения, главой администрации сельского поселения, руководителями структурных подразделений администрации сельского поселения осуществляется единолично.
Порядок издания правовых актов главой сельского поселения, главой администрации сельского поселения, руководителями структурных подразделений определяется ими самостоятельно.»

22. Статья 48 Устава:
а) часть 3 признать утратившей силу;
б) в абзаце 1 части 6 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».

23. Статью 54 Устава признать утратившей силу.

24. Статью 55 Устава признать утратившей силу.

25. Статью 56 Устава признать утратившей силу.

26. Статью 57 Устава признать утратившей силу.